Delegația română a apărat
cu consecvență în timpul con
ferinței drepturile legitime ale
României. O expunere de an
samblu a acestora a fost făcu
tă pe larg în ședința plenară
din 19 ianuarie/1 februarie 1919,

în cadrul căreia șeful delega
ției române. Ion I.C. Brătianu,
a făcut o amplă și argumentată
prezentare a situației României
începind cu anul 1914.

Este incontestabil faptul că
Transilvania a focalizat in cel
mai înalt grad interesul pro
blemelor românești.